
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 1 - RISORSE
Determinazione n. 302 del 26/03/2024      

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 PER CORSO DI FORMAZIONE 
ORGANIZZATO DA PROGETTO SOFIS – ORDINE DI ACQUISTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT. B) D.LGS 36/23 SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. - CIG B0F157875B



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 PER CORSO DI FORMAZIONE 
ORGANIZZATO DA PROGETTO SOFIS – ORDINE DI ACQUISTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT. B) D.LGS 36/23 SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. - CIG B0F157875B

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 121 del 29/12/2023 ad oggetto DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON 
INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2024/2026, e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 122 del 29/12/2023 BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 – APPROVAZIONE - e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2024 ad oggetto: PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 – APPROVAZIONE - e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 29/12/2023, PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2024/2026 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE - e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 22/02/2024 ad oggetto: Fondo garanzia debiti 
commerciali di cui all’art. 1 commi 859 e seguenti della legge 30/12/2018 n.145 anno 2024 – Presa d’atto, in 
materia di tempestività dei pagamenti; 

VISTA la comunicazione del Responsabile UOC Urbanistica, Ambiente e Controlli Edilizi, pervenuta 
all’Ufficio Personale tramite mail, per la partecipazione di cinque dipendenti al corso di formazione “Stato 
legittimo immobili e tolleranze costruttive” organizzato da Progetto Sofis sede legale a Firenze in via A. 
Barducci, 21 – C.F.e P.I. 04994851212;

CONSIDERATO CHE il predetto corso è stato individuato in quanto si pone l’obiettivo di fornire strumenti per 
la valutazione dello stato legittimo degli immobili, nello specifico: la legittimità dello stato di fatto 
dell’immobile, la verifica della legittimità dello stato di fatto dell’unità immobiliare o dell’immobile, le 
consistenze sanzionate pecuniariamente, le tolleranze costruttive.
Data l'importanza della materia trattata si ritiene necessario attuare la formazione webinar in oggetto;

RICHIAMATO l’articolo 7, comma 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita:
4. Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello 
con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi. al fine di contribuire 
allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione.

VISTE le disposizioni  degli artt. 54 e 55 del CCNL sottoscritto il 16/11/2022;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ed in particolare 
l’articolo 50, co. 1, lett. b), che disciplina le procedure sotto soglia;

DATO ATTO, nel rispetto dei principi di cui al Titolo I del D.Lgs. n. 36/2023:

- che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;
- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- che, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del Dlgs n. 36/2023, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 
è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti;
- che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure” il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: acquisizione di un servizio;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto fornitura del servizio di 
formazione ad oggetto “Stato legittimo immobili e tolleranze costruttive”; contratto concluso su MEPA;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto tramite ordine diretto su 
MEPA;

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

PRESO ATTO dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a disposizione da 
Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei parametri prezzo qualità delle 
convenzioni quadro, sancito dall’Art. 7 del DL 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012, pena la nullità dei 
contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’Art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;

PRESO ATTO che dalla consultazione del sito “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” della Consip 
S.p.a. si è rilevato che la fornitura del servizio sopra indicato è disponibile sul Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni (ME.P.A.), con identificativo CPV 80500000-9, Servizi di formazione - giuridica e 
amministrativa - Fruizione: on line, per un importo complessivo di € 600,00, esente I.V.A., e ritenuto di poter 
provvedere direttamente, quale stazione appaltante, alla programmazione della fornitura in oggetto nonché 
all’individuazione ed espletamento delle procedure per la scelta del contraente;

DATO ATTO che l’ordine di acquisto su MEPA ID 7759542 è stato accettato dalla ditta proponente;

DATO ATTO che, in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 e al fine di 
garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al pagamento dei servizi in argomento, è stato richiesto il 
seguente CIG all’ANAC: B0F157875B;

CONSTATATO CHE:
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui al d.lgs. n. 36/2023;
- il citato operatore economico, nel rispetto dell’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, risulta in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento come si evince 
dal fatto che da anni è tra gli operatori economici qualificati nell’ambito della formazione destinati agli Enti 
Locali, e che non sussistono cause di esclusione ai sensi degli articoli da 94 a 98 del D.lgs. n.36/2023, 
come da documenti agli atti dell’Ufficio Personale;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’ente organizzatore sopra indicato come da DURC, prot. 
INAIL_40138723, acquisito e conservato agli atti del Servizio Personale;

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento  in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 
DUVRI in quanto si tratta di servizio di natura intellettuale;

VISTI gli adempimenti delle Pubbliche Amministrazioni richiesti dall’AVCP, in ottemperanza dell’art. 1, 
comma 32, della legge n. 190/2012, cui si darà riscontro a tempo debito;

DATO ATTO, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con la programmazione dei flussi di cassa;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, in relazione a:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

RAVVISATA la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in virtù 
dell’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile Servizio Risorse Umane, conferito dal 01/01/2024 
fino al 31/12/2026, con atto dirigenziale in data 31/12/2023, prot. n. 75554, agli atti;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di  affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura del servizio di formazione ad oggetto “Stato legittimo immobili e 
tolleranze costruttive” alla ditta  Progetto Sofis sede legale a Firenze in via A. Barducci, 21 – C.F.e 
P.I. 04994851212;

2. Di assumere, a favore dell’operatore economico sopraindicato, l’impegno di spesa complessivo di €. 
602,00 (quota acquisto  + € 2,00 di bollo, esente IVA ai sensi della vigente normativa) per la 
partecipazione al corso di cui al punto 1;

3. Di imputare la spesa complessiva di € 602,00 alla seguente Missione 01101.03 cap. 1400 “Spese 
per la formazione, qualificazione e perfezionamento del personale” al Bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024;

4. Di dare atto che la sottoscrizione del contratto avverrà mediante il documento contrattuale generato 
dalla piattaforma Consip, e che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

5. Che il Responsabile Unico del Progetto coincidente con il Direttore dell’esecuzione per l’affidamento 
oggetto del presente atto, ai sensi dell’art. 15 e 114 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i è il 
sottoscritto Responsabile del Servizio;

6. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario del 
servizio, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

7. Di dare atto che per effetto dell’articolo 57, comma 2, del Decreto Legge n. 124/2019 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 157/2019, a decorrere dall’anno 2020, alle regioni, alle province 
autonome di Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai loro organismi  e  enti strumentali come definiti  
dall’articolo  1,  comma  2,  del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nonchè ai loro enti  
strumentali in forma societaria, cessano di applicarsi le  norme  in  materia  di contenimento e  di  
riduzione  della  spesa  per  formazione  di  cui all’articolo 6, comma 13, del decreto-legge 31 
maggio  2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del  D. Lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti 
conseguenti l’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri 
che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente 
procedimento;

10. Di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul 
sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

11. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023;

12. Di dare atto che l’impegno di spesa assunto rientra nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto 
Responsabile del Servizio Risorse Umane;

13. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui l’art. 183  comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

14.Di dare atto che la scadenza delle somme impegnate con il presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, è prevista 
entro l’esercizio 2024.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

MONICA MALAGUTI / ArubaPEC S.p.A.


